
 

Servizio Tecnico 
Lavori Pubblici, Manutenzione, Ambiente e Protezione Civile 
Comune di Bomporto 
 

Piazza Matteotti, 34 - Bomporto 

Tel. 059 800723; fax 059 800743 

 
Comune di Bomporto 

Via per Modena, 7 - 41030 Bomporto (MO) 

Tel. 059 800711; fax 059 818033. 
www.comune.bomporto.mo.it 

 
 
Ordinanza n. 13          Bomporto, lì 26/03/2012 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLIC I, MANUTENZIONE, 
AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE. 

 
Recepita la richiesta della “Impresa Denti Dott. Romano s.n.c. con sede in via F.lli Gastinelli, 2 

– 42100 Reggio E. (RE)”, relativa a lavori di scavo per posa di cavi elettrici sotterranei a 230/400 
volt in tubazioni esistenti e posa di armadio stradale per conto di ENEL S.p.A. da eseguire in via 
Corni, già autorizzati al ns. prot. gen. n. 2731 del 26/03/2012; 
 

- Visto il decreto sindacale del 01/06/2011 prot. n. 5808, il quale nomina Responsabile del 
Servizio Tecnico Lavori Pubblici, Manutenzione, Ambiente e Protezione Civile, con effetto 
dal 01/06/2011, il dipendente a tempo indeterminato Cremonini Roberto; 

- ritenuto di dover adottare provvedimenti per consentire l’esecuzione dei lavori richiesti, 
nonché per garantire la sicurezza della circolazione stradale; 

- sentito il parere degli uffici competenti; 
- visti gli art. 6 e 7 del D.l.vo n. 285 del 30.04.1992 (C.d.S.); 
- visto il D.l.vo n. 267 del 18/08/2000; 

 
ORDINA 

 
I seguenti provvedimenti, validi dalle ore 9,30 del 26/03/2012 sino al termine dei lavori, esecutivi 
dal momento e per la durata dell’esposizione dei relativi segnali stradali: 
 
STRADE INTERESSATE: 
via Corni in frazione Sorbara; 
 
PROVVEDIMENTI: 
senso unico alternato con diritto di precedenza ai veicoli aventi la propria semicarreggiata libera da 
lavori o occupazioni; 
 
Sono temporaneamente abrogati i provvedimenti in contrasto con la presente ordinanza. 
Il provvedimento produrrà la propria efficacia all’atto della collocazione della necessaria 
segnaletica stradale. 
I trasgressori sono puniti a norma del Codice della Strada. 
All’esecuzione della presente ordinanza sono tenuti gli Organi di Polizia Stradale individuati 
nell’art. 12 del C.d.S. 
 
 
             Il Responsabile del Servizio Tecnico  
              Lavori Pubblici, Manutenzione, Ambien te e 

Protezione Civile 
                    (Cremonini geom. Roberto). 
       
 
 



 

Servizio Tecnico 
Lavori Pubblici, Manutenzione, Ambiente e Protezione Civile 
Comune di Bomporto 
 

Piazza Matteotti, 34 - Bomporto 

Tel. 059 800723; fax 059 800743 

 
Comune di Bomporto 

Via per Modena, 7 - 41030 Bomporto (MO) 

Tel. 059 800711; fax 059 818033. 
www.comune.bomporto.mo.it 

        
 
La Ditta richiedente è tenuta alla collocazione dei  segnali stradali previsti dalla normativa, in 
relazione alla tipologia del provvedimento adottato , per il tempo strettamente necessario 
all'esecuzione dei lavori, nonché al puntuale rispe tto delle norme contenute principalmente 
nel Capo I del Titolo II del C.d.S. e relativo Rego lamento di esecuzione e di attuazione – DPR 
16.12.1992 n. 495. 
 
Nei sensi unici alternati, in caso di rilevanti rallentamenti alla circolazione, la Ditta esecutrice dovrà 
provvedere con proprio personale alla regolamentazione degli scambi tra i flussi di marcia con 
movieri, eventuali impianti semaforici dovranno essere conformi alla normativa vigente. 
 
I provvedimenti di sospensione della circolazione, al di fuori dei casi interessanti la sola viabilità 
minore con percorsi alternativi facilmente individuabili, dovranno essere concordati con il Corpo di 
Polizia Municipale. 
Allo stesso dovrà essere preventivamente segnalato ogni intervento riguardante strade percorse 
dalle linee di trasporto pubblico, da concordarsi preventivamente con l’Amministrazione. 
 
LA COLLOCAZIONE DELLA SEGNALETICA PER DIVIETO DI SO STA DOVRA’ AVVENIRE 48 
ORE PRIMA DEI LAVORI EVIDENZIANDO LA DATA E L’ORA D I INIZIO DEGLI STESSI . 
 
Nei casi di interventi urgenti la presente ordinanza costituisce titolo provvisorio per gli aspetti di cui 
all’art. 21 del C.d.S. Il Responsabile dei lavori è tenuto alla sorveglianza dei medesimi, alla 
collocazione dei segnali e ripari e risponde ad ogni effetto di Legge di errori od omissioni. 
 


